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Úvod

Tématem diplomové práce je Euripidés a jeho přístup k ženským postavám v tragédiích. Cílem

práce je interpretace vybraných hrdinek Euripidových tragédií v souvislosti s otázkou, zda je

možné Euripida chápat jako autora proženského. Především na Médee a Ifigénii budu rozebírat,

jak tyto postavy jednají, jaké mají vlastnosti a co představují. Předpokladem je, že se v těchto

postavách odráží vlastní Euripidův postoj.

Tato práce je rozdělená do dvou částí. V první časti, se budu zabývat Euripidovým odkazem,

co jakožto autor přinesl nového, v čem se od svých kolegů odlišuje, zdali se v jeho dílech

objevuje jiný úhel pohledu na ženy a také jak byl ženami vnímán. Kromě Euripida se zaměřím

právě na ženu ve starém Řecku, přesněji v 5. st. př. n. l. Na to, co obnášel její život, jakým

způsobem byla ovlivňována svým mužem a jeho světem, tedy jeho vnějším světem a také

naopak, jak mohla žena ovlivnit muže, a tedy jak ovlivňoval její vnitřní svět, ten mužský

veřejný. V této souvislosti se zastavím u pojmu ženský ideál, co obnášel a jak se mohl u hrdinek

projevit. S pomocí těchto informací se pokusím najít podobnost či rozdílnost mezi

Euripidovými ženskými charaktery. Díky tomu bych mohla být schopná určit, zdali některá

skupina jeho postav ideál naplňuje anebo naopak. Součástí této kapitoly je i stručné nastínění

dalších témat, která se v jeho dílech silně projevují a ovlivňují tak osud jeho ženských hrdinek.

Pojmům vnitřní a vnější svět se budu věnovat podrobně v průběhu celé práce. Výsledky z první

kapitoly tvoří základnu, ze které budu vycházet ve druhé části práce zaměřené na podrobnou

interpretaci vybraných úseků z Euripidových tragédií.

Druhá část se již věnuje konkrétním dílům, a to Ifigénii v Aulidě a Médee. Tyto dvě tragédie

jsem vybrala, protože ukazují dva odlišné způsoby, jak se protagonistky se svým údělem ženy

vypořádávají, přenesu tak obecné vzorce z první části na rovinu konkrétních postav. Samotné

interpretaci tragických pasáží bude předcházet vymezení mého záměru a předpokládaného

vývoje textu. Dále se budu věnovat již zmíněné rozdílnosti postav, ze které se pokusím vytvořit

charakterovou typologii. Po tomto uvedení do situace se již budu věnovat dílům samotným.

Mým cílem zde nebude popsat celý děj těchto tragédií, ale pokusím se popsat nejdůležitější

momenty, které se dotýkají ženských charakterů. Na těchto momentech ukáži navzájem se

ovlivňující vztahy mezi mužem a ženou, ať už se jedná o manželské vztahy či vztah mezi otcem

a dcerou. Zaměřím se na to, jak mohou některé mužské vlastnosti ovlivnit celý život ženy, ale

také na to, jakým způsobem může být ženou ovlivněn život muže. Je pro mě důležité od sebe

hrdinky odlišit, popsat jejich charaktery a rozebrat jejich chování, ale také se pokusím najít to,
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v čem jsou si takto odlišné postavy podobné. Což přinese pohled na to, jakým způsobem

charaktery ideál naplňují či naopak. Na konci obou interpretací shrnu, co z díla vzhledem k

mému záměru vyplývá a jakou pozici zde zastává Euripidés. Nedílnou součástí této druhé

kapitoly bude porovnání charakterů a jednání obou protagonistek.

Jak jsem již naznačila, pro tuto práci je jedna z nejdůležitějších metod interpretace, díky které

se pokusím o výklad či objasnění určitých námětů v této práci. Další nepostradatelnou metodou

je analýza, s jejíž pomocí rozeberu například vlastnosti či vztahy charakterů a pokud to bude

možné využiji také syntézy. Jednou z posledních, avšak neméně důležitých metod, je

komparace, která je pro tento druh práce nedílnou součástí, a to převážně kvůli porovnávání

dvou Euripidových tragédiích, avšak komparace využiji v průběhu práce několikrát, jelikož

bude třeba porovnávat vícero faktorů týkajících se děl či ženských charakterů.

Hlavní literaturu pro mě představují primární texty, tedy Euripidovy tragédie v českém

překladu, které podrobuji podrobnému čtení. S pomocí těchto děl jsem schopna zachytit

nejdůležitější momenty z pohledu ženských charakterů. Z primární literatury využiji nejvíce

Euripidovu Médeu a Ifigénii v Aulidě. Ze sekundární literatury je třeba zmínit T. A. Szlezáka a

jeho knihu Za co vděčí Eropa Řekům, kterou využiji převážně v první části této práce spolu

s knihou Women on the edge, kterou napsala skupina autorek, avšak ve druhé části využiji z této

knihy převážně dvě kapitoly, které napsala R. Blondell, která se věnuje Médee a také M. K.

Gamel, která se vyjadřuje k Ifigénii v Aulidě. Inspirativní pro mě byly texty C. A. E. Luschinga

Granddaughter of the Sun a také R. Scodel An Introduction to Greek Tragedy.
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1. Euripidés a ženy

V této první kapitole se budu věnovat Euripidovi, jeho ženským hrdinkám, ale také životu

skutečných žen v 5. st. př. n. l., neboť se spolu s celou řadou badatelů kloním k názoru, že

Euripidés čerpá náměty z oblasti mýtických vyprávění, ale staví se k nim jinak, nově je

uchopuje a promítá do nich reflexi ze současné společenské situace.1 Prvním tématem bude to,

jak byl Euripidés ve své době vnímán kolegy, ale také ženami. Abychom mohli autora

dostatečně pochopit, je třeba, abych popsala svět ženy. Rozhodla jsem se v návaznosti na autory

jako je Vernant a jeho žáci uchopit problém za pomoci rozlišení společenského života na vnitřní

a vnější, proto v této části vysvětlím, co tyto pojmy znamenají, jak se projevují či navzájem

ovlivňují a budu se jim v průběhu celé práce věnovat. Zaměřím se převážně na ženu a její život,

s ohledem na její vliv ve společnosti či jednoduše v oblasti oikos2. Položím si otázku, zdali

mohla být žena pro muže hrozbou a pokud ano, tak v jakých ohledech, a jak se to mohlo

projevovat na veřejnosti, v divadle či ve hře samotné.

Tématu ženy se budu nadále věnovat a také tomu, jakým způsobem zasahuje muž do jejího

života, díky čemuž také vyvstane otázka, jaké byly v pátém st. př. n. l. kladeny nároky na ideál

ženy a jakým způsobem se zobrazuje či naopak nezobrazuje v tragédii. Také se budu věnovat

dalším Euripidovým námětům, které se v jeho hrách objevují a mají vliv na život jeho hrdinek.

Pokusím se o shrnutí toho, co přináší Euripidés nového, jaký byl jeho úhel pohledu na

společnost a jak se to v jeho dílech odráží. Jednou z hlavních otázek pro mě bude, zdali se

Euripidés snažil o to, aby byla žena pochopena či chtěl pouze poukázat na to, jaké chování ženy

by bylo ve společnosti nepřijatelné.

1.1 Euripidés a společnost

V 5. st. př. n. l. patřil Euripidés mezi několik dramatiků, kteří představovali své hry v

řeckém městském státu, v Aténách. Jeho reputace bývala napadána, neboť se stával terčem

posměchu od některých svých kolegů. Nejčastěji jsou zmiňováni ti, kteří se věnovali komedii

a mezi nejznámější patří Aristofanes, který interpretuje Euripida jako zženštilého, ale zároveň

se snaží rozvést diskusi o tom, že díky prosazování jeho zlých ženských postav se zdá být

1 Například R. Blondell, M. Gamel, J. Daneš, E. Hall, T. A. Szlezák

2 Sférou oikos mám na mysli domácnost.
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misogynem.3 Toto je téma, které s Euripidem vždy vyvstává, neboť jeho tlumočení mýtů a

jejich interpretace se od jeho kolegů často odlišuje.4 V dnešní době pro nás, jak pro muže, tak

ženy, není příliš těžké vidět všechna ta představení, která ukazují ženu odvážnou, samostatnou,

často nebezpečnou a vzpurnou, kolikrát je tomu naopak a některé ženy se dožadují více

takových hrdinek. Toto je velký rozdíl mezi ženami v 21. století a těmi, které žily ve století

pátém př. n. l. Dokonce máme oproti ženám v antice tu čest, hru vůbec vidět a moci si o ní

s nadhledem udělat vlastní názor. Zajímavé z dnešní perspektivy je, že ženy v 5. st. př. n. l.

neviděly Euripida jako někoho, kdo má vůči nim sympatie či soucit5 nebo alespoň vůči jeho


[…]


důležitý společenský status.

Postupně jsem se v této části dostala k motivu sebeobětování, a právě to podle mého názoru

vystihuje hlavní podstatu Ifigénie. Dospěla jsem k tomu, že Ifigénie naplnila svůj ideál, neboť

se rozhodla podřídit většině, tedy vnějšímu světu. Pro typ A by mělo být typické, že se nejedná

o čin z donucení, donucení zde může existovat, avšak oběť se pro to v závěru rozhoduje sama.

Dle mého názoru je Ifigénie oslavována za to, že se rozhodla být správnou ženou, která se

rozhodne pro svoji submisivitu. Médea je pravým opakem. I přes to, že je v počátku hry také

obětí, již při jejím příchodu zjistíme, že obětí zůstat nechce. Velmi brzy nám líčí své plány, které

se postupně naplňují a přinášejí tak smrt mnoha postavám. Rozhoduje se pro to být typem B a

využívá své racionality k tomu, aby její plány došly úspěchu. Z mé práce vyplynulo, že je

Médea velice racionální a její nejistota ohledně zabití svých dětí je projevem mateřské lásky.

Její činy tedy nejsou založeny na neovladatelných emocích, které jí nutí k nejhorším činům,

neboť má vše promyšlené. A přesto, že by její plány nemusely vyjít, Euripidés ji představuje

jako děsivou vítězkou konfliktu.

Nicméně podobnost mezi Médeou a Ifigénií existuje. Jedná se o to, že obě dvě přebírají mužské

vlastnosti, avšak každá v jiné míře. Největší rozdíl je v tom, že Ifigénie tyto vlastnosti (odvaha

zemřít za to v co věří, přesvědčení, statečnost) využívá ve prospěch mužů, kdežto Médea

využívá inteligence, racionality, odvahy ve prospěch svůj a na úkor manžela a všech ostatních,

což se zdá být neodpustitelné. Domnívám se, že i přesto je Médea v Euripidově pojetí snahou

o sympatie vůči hrdince. Euripidés s ní soucítí skrze sbor, což se mění až ve chvíli, kdy chce

zabít své děti. Na obou dílech jsme mohli sledovat, že se Euripidovy postavy vyvíjejí, jejich

názory se mění, díky čemuž nebývají jejich rozhodnutí často konečná. Názornější je v tomto

Ifigénie v Aulidě, která nám předkládá nerozhodnost jak Agamemnóna, Meneláa, Ifigénie a

částečně také Achillea. Médea v jednu chvíli také rozvažuje, zdali zabít své děti, ale svá

rozhodnutí upravují také Iásón s Kreontem.
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Ifigénie představuje zbytečné obětí v době války, je ukázkou ženské obětavosti a statečnosti.

Euripidés zde s největší pravděpodobností ukazuje nejenom na tíživost války, ale také na pozici

ženy ve společnosti. Přestože se to může jevit zvláštně, i Médea je ukázkou pozice ženy ve

společnosti, neboť zjišťujeme, že byla dobrou ženou, než ji muž z pozice vnitřního zradil a jeho

zrada se mu zdála z hlediska vnějšího jako správné rozhodnutí a zlepšení podmínek, i přes to,

že to pro Médeu znamená vyhoštění i spolu s dětmi. Ona již žádný domov nemá, jelikož svůj

původní opustila pro Iásona a o ten současný ji připravil on. Je to opět ukázka určitého

nepoměru ve společnosti, kdy je žena v podřízené situaci. Existuje několik výkladů Médeie,

které jsem v této práci zmínila, nejvíce se však přikláním k tomu, že byl Euripidés

pozorovatelem, který dokázal poukázat na to, co se ve společnosti neříkalo. Mohl podnítit

k diváka k různým názorům, jako například, že vnitřní svět se mužů také dotýká a v případě, že

na to zapomenou, je může i zničit. Nemyslím si, že by byl hlasatelem ženských práv nebo

společenským reformátorem. Myslím si, že byl pozorovatelem, zpřítomňoval témata, která byla

tabu, avšak nebyl prosazovatelem.
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Resumé

The aim of this work is to find out whether Euripides' approach to women in tragedies was

positive and how he let his characters speak. For a better understanding, it is necessary to

mention the situation of women in the 5th century bc. Their situation is connected with their

world, which is different from the world of men. I will also highlight the female ideal and I will

use these topics in the second part of this work, which aims to analyze the behavior of female

characters from two Euripides tragedies, Iphigenia in Aulis and Medea. I will try to capture

what influences the characters the most, how the female inner world intertwines with the male

outer world and also how these two protagonists differ from each other, how their different

decisions separate them, and the greatest emphasis will be placed on sacrifice and revenge. With

the help of character typology, which I create in the second part of this work, I will analyze the

fulfillment of the female ideal in these characters and also bring a comparison between these

two types, which results from the typology. I created type A, which in this work represents

Iphigenia, and type B, for which Medea is typical. The first group includes women or girls who

choose to be a victim and thus fulfill the required ideal in a certain way, and the second group

changes from type A to a vengeful woman who is willing to kill in order to get her justice.

There are some main points that follow from the Euripides' work such as that Iphigenia is an

example of an oppressed woman who sacrifices herself for Greece and it is therefore admired

by men for her submissiveness, and it follows from the Medea that a woman should be treated

wisely. In both tragedies, Euripides shows us sympathy for the heroines, mostly through the

choir. In Iphigenia at Aulis, he focuses mainly on the subject of war, which shows us that

sacrifices are being made that are not needed and the viewer should think about it. In Medea,

he shows the emotions that arise from difficult situation and inserts into a woman a very

rational, intelligent, courageous side, which draws on masculine behavior. Iphigenia at Aulis

and Medea are examples of the interconnection of the inner world of women and the outer

world of men, which interact with each other. The works are also a demonstration of the

importance of men in their lives and their subordinate position. Euripides shows the disparity

in society.
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