Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Žena v myšlení starého Řeka. Exkurs k tragickým hrdynkám v Euripidových dramatech.

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Petr Jiráček, Ph.D. „výborně“

Na úvod studentka představuje konvizi svou práci a důvod výběru předložené tématu. Posudek vedoucí učenici vesměs kladný. Hlavní klady práce spočívají v systematické práci zabývání se čtení a citlivým a reprezentativním výběrem pasáží z tragédií, které se ukládají zabývání na porozumění různým badatelským postojům a především v zavedení vlastního interpretativního klíče. Důbné výsledky směřují ke schematické v úvodním umístění společensko-historického kontextu. Navrhje hodnocení „výborně“. Oponent práce rovněž považuje práci za výbornou, jedná se o soustředěný text, který neodbočuje ze svého cíle. Vyzdvihuje rovněž originalitu práce a tvůrčí zpracování tématu. Navrhje rovněž hodnocení „výborně“. Otevírá se diskuse, neboť obažky vedoucí i oponenta jsou diskuzního charakteru.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 27. května 2021